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EEN INSTITUTO FEDERAL

B®  Parana Ministério da Educaco

DECISAO RECURSAL
PREGAO ELETRONICO
Visualiza¢do de Recursos, Contrarrazdes e Decises
RESPOSTA RECURSO
PROCESSO: 23411.000861/2020-11

EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N2 3/2020

O Pregoeiro do Instituto Federal do Parand, no exercicio das suas atribuigdes regimentais designadas pela Portaria n2 105/2020, de 31 de julho de 2020, e por
forga dos art. 49, incisos XVIIl e XX da Lei n2 10.520, de 17 de julho de 2002; art. 89, inciso IV do Decreto n2 5.450, de 31 de maio de 2005, e, subsidiariamente,
do inciso Il do art. 109 da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, apresenta, para os fins administrativos a que se destinam suas considerag¢des e decisGes acerca
do Recurso Eletronico interposto pela empresa “Engeex Engenharia Sociedade Empresaria Limitada”, em relagdo ao grupo 1 do Pregdo Eletrénico n2 3/2020 que
tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratacdo de servigos de elaboragdo de projetos , conforme condigbes, quantidades e exigéncias
estabelecidas no Edital e anexos.

1. DO REGISTRO DA MANIFESTACAO DE INTENCAO DE RECURSO NO SISTEMA COMPRASNET

Foram registradas no Sistema Comprasnet as seguintes inteng¢ées de recurso:

Empresa: Engeex Engenharia Sociedade Empresaria Limitada.

Ilmo Sr. Pregoeiro e digna equipe de apoio Demonstramos intengdo de interpor recurso a habilitagdo da empresa por ndo apresentar
documentagdo completa de habilitagdo no momento da habilitagdo.

2. DAS RAZOES DE RECURSO

Ilmo Sr. Pregoeiro
Edital DOCUMENTOS DE HABILITAGAO (VEJA SECAO 9)*

5.1. Os licitantes encaminhar3o, exclusivamente por meio do sistema, CONCOMITANTEMENTE COM 0S DOCUMENTOS DE HABILITACAO EXIGIDOS
NO EDITAL, proposta com a descricdo do objeto ofertado e o preco, até a data e o horario estabelecidos para abertura da sessdo publica, quando, entdo,
encerrar-se-a automaticamente a etapa de envio dessa documentagao (grifos nossos)

9.11.3. Capacidade técnico-profissional: comprovagdo da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data da abertura das propostas,
profissional(is) de nivel superior, reconhecido(s) pelo CREA e/ou CAU, detentor(es) de atestado(s) de responsabilidade técnica, devidamente registrado(s) nos
respectivos conselhos da regido onde os servigos foram executados

A empresa que apresentou a menor oferta ndo enviou a documentagdo habilitagdo completa, deixando de comprovar vinculo com a licitante de
seu responsavel técnico, violando frontalmente o principio do vinculo ao edital que Imp&e a Administragdo e ao licitante a observancia das normas estabelecidas
no Edital de forma objetiva.

O Ilmo. Sr. Pregoeiro permitiu a inclusdo de documentagdo posterior a fase de lances para tal comprovagdo
Outrossim pelas razbes acima descritas solicitamos a inabilitagdo da empresa seguindo com a andlise da documentagdo as demais classificadas.

Na hipdtese, ndo esperada de isso ndo ocorrer, pedimos que este seja remetido a autoridade superior

DA CONTRARRAZAO

BARROS ENGENHARIA EIRELI inscrito no CNPJ n° 27.697.054/0001-04, e na |.E. 9074970386, estabelecido a AVENIDA GUAIAPO N° 2944 — SALA 02,
CEP: 87040-583, MARINGA - PARANA, vem através deste oficio apresentar sua Contrarrazio referente ao Pregdo N° 32020. A empresa ENGEEX ENGENHARIA
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA CNPJ° 11.275.967/0001-00 alega que a Empresa ndo apresentou documentos referentes a Qualificagdo Técnica e Fiscal antes
do inicio da fase de lances. Ocorre que os mesmos estavam todos disponiveis no SICAF para serem baixados e foram reenviados novamente por mera
formalidade. Vale ressaltar que contratos publicos podem ser acessados em meios publicos e que ao Participar do certame, a empresa assume total
responsabilidade que detém todos os requisitos para habilitagdo sob penas da Lei 8.666/93 no que tange suas sangdes administrativas, onde os contratos sdo
diligéncias que sdo solicitados pelo quando necessario pelo Pregoeiro.

Sem mais para o momento

EVANDRO LUZ BARROS DOS SANTOS CPF° 082.943.869-60
ENGENHEIRO CIVIL PR-148.992/D

BARROS ENGENHARIA EIRELI

CNPJ © 27.697.054/0001-04

DA DECISAO
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Iniciando com a citagdo abaixo da intengdo de recurso da empresa:

llmo Sr. Pregoeiro e digna equipe de apoio Demonstramos inteng¢do de interpor recurso a habilitagdo da empresa por ndo apresentar documentagdo completa de
habilitagdo no momento da habilitagéo.

Importante ressaltar, que conforme item 9.2.3 do edital é possivel que o pregoeiro realize consulta em sitios especializados para comprovagdo da
documentagdo, vejamos o item 9.2.3 do edital:

9.2.3. O descumprimento do subitem acima implicard a inabilitagdo do licitante, exceto se a consulta aos sitios eletrénicos oficiais emissores de certiddes feita pelo
Pregoeiro lograr éxito em encontrar a(s) certiddo(des) vdlida(s), conforme art. 43, §39, do Decreto 10.024, de 2019.

O ponto atacado pela empresa se refere que a empresa vencedora deixou de enviar os documentos junto com habilitagdo, contudo os
documentos podem ser visualizados por meio de pesquisa ao SICAF, conforme imagem abaixo:

Imagem 1:

' C O & wwa

<, SICAF —

Consulta Mivel V - Qualificacio Técnica

Formecedor
CNPY Razlio S Nome Fantasa Sinuagao do Fomecedor
27.697.054/0001-04 BARROS ENGENHARIA EIREL Nao consta na RFB (| Credenciado
D6/11/2020 Cadastiado
Entidades do Classe
Entidadn  UF * Ragintro !
CREA - REGISTRO PESSOA FiSICA 54451/2020 300
CREA - REGISTRO PESSOA JURIDICA 148992 300

Certificagi®o Técnica

N ETE
REALIZAR NOVA PESGUISA VOLTAR PARA PAGINA INICIAL

Fonte: Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF)
Link: https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf

Portanto, consulta realizada pela equipe do pregdo ao sitio eletrénico do SICAF foi comprovada a inscrigdo da empresa em plena validade,
conforme imagem abaixo:

Imagem 2:
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANA

Certidao de Registro de Pessoa Juridica e
Negativa de Débitos

0O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana-CREA-PR, certifica que a
empresa encontra-se regularmentel registrada nos termos da Lei Federal n® 5.194, de 24
de dezembro de 1966, estando habilitada a exercer suas atividades no Estado do Parana,
circunscrita a(s) atribuicdo(des) de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Certiddo n°: 54452/2020 Validade: 30/09/2020

Razdo Social: BARROS ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 27697054000104

Num. Registro: 63698 Registrada desde : 20/06/2017
Capital Social: R$ 100.000,00

Enderego: AVENIDA GUAIAPO, 2944 SALA 02 CONJUNTO HABITACIONAL LEA LEAL
Municipio/Estado: MARINGA-PR CEP: 87040583
Objetivo Social:

Servicos de engenharia, representante comercial e comércio varejista de materiais de
construgdo e construgdo civil e empreiteira.

Restricdo de Atividade : Atividades técnicas restritas as atribuicdes de seu responséavel
técnico.

Encontra-se quite com a anuidade relativa ao exercicio de 2019.
N&o possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalizagdo efou divida ativa até a
presente data.

Fonte: Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF)
Link: https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf

A certiddo negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do licitante, na mesma forma foi possivel por meio de uma rapida pesquisa no
SICAF do fornecedor, nesta pesquisa, foi localizada certiddo de faléncia dentro do prazo de validade, bem como o Balango Patrimonial, atendendo todos os
quesitos da parte de habilitagdo econdmico-financeira.

No que diz respeito aos documentos complementares, conforme item 7.27.2:

O pregoeiro solicitard ao licitante melhor classificado que, no prazo de 4 (quatro) horas, envie a proposta adequada ao ultimo lance ofertado apds a negociagdo
realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessdrios a confirmagdo daqueles exigidos neste Edital e ja apresentados.

Imagem 3:
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BRUNOC RUTHES DE LIMA

<, SICAF

. Consulta Cadastro Segura...

Consulta Nivel VI — Qualificagdo Economico-Financeira

Fornecedor

Nome Fantasia Situacao do Fornecedor

CNPJ Raz3o Social
Credenciado

27.697.054/0001-04 BARROS ENGENHARIA EIRELI ~ N&o consta na RFB 'CD

Data de Vencimento do Cadastro  Situacio do Nivel VI
06/11/2020 Cadastrado

Balangos Patrimoniais

v 2019

S AU Exercicio Financeiro  Validade do Balango

Tipo de Balango Contabil

[CJ | Balango anual 12/2019 01/2019 a 12/2019 12/2020 B B

» 2018

VOLTAR RELATORIO
REALIZAR NOVA PESQUISA VOLTAR PARA PAGINA INICIAL

Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF)

Link: https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf

Imagem 4:
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PODER JUDICIARIO

Comarca de Maringa - Estado do Parana

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS

Praga Des. Franco Ferreira da Costa , s/n - CEP 87.013-900 - Telefone: (44) 3029-8871
Site: www_distribuidormaringa.com.br - Email: certidaodistribuidormga@amail.com

CERTIDAO NEGATIVA

MNamero: 202005251431468793366

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada no enderego http://www.distribuidormaringa.com.br

** RUBENS AUGUSTO MONTEIRO WEFFORT **, Distribuidor e anexos da
Comarca de Maringa, Estado do Parana, etc...

CERTIFICA, apedido verbal de parte interessada, que revendo em o
Cartério a seu cargo, os livros de registro e distribuicdo de feitos CIVEIS, nos mesmos constatou a
INEXISTENCIA, de guaisquer pedidos de FALENCIA, CONCORDATAS E RECUPERAGAO JUDICIAL e
EXTRAJUDICIAL (Lei n® 11.101/2005) contra:

BARROS ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 27.697.054/0001-04

Observagdes:
Nao Ha.

*** Buscas Efetuadas nos Ultimos 20 anes.
*** Esta CERTIDAO ndo aponta, ordinariamente, os processos em que a pessoa cujo mome foi pesquisado figura como Autor{a).

#+% CERTIDAO EMITIDA POR PROCESSO ELETRONICO COM BASE NA LEI 11.419 DE 19.12.2006. ***
*** EMOLUMENTOS -> VALOR DA CERTIDAO: R$ 33,66 = 155 VRC - R$ 0,65 = ISSQN 2% ***

O referido & verdade e da fé.

Fonte: Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF)
Link: https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf

Com relagdo aos atestados de capacidade técnica, o licitante enviou todos os documentos de habilitagdo solicitados:
9.11.1 - Comprovado por meio de consulta a pdgina do SICAF, conforme ja demonstrado no item anterior.

9.11.2 - Capacidade técnica operacional, ou seja, comprovagdo de que a empresa jd tenha prestado o servico, em todos os projetos, que atendam os itens: 9.11.2.1 -
9.11.2.2-9.11.2.3-9.11.2.4 - 9.11.2.5 - 9.11.2.6 - 9.11.2.7. os quais foram analisados e validados pela nossa diretoria de infraestrutura composta por engenheiros e
arquitetos. Na tabela abaixo, demonstramos todos os atestados apresentados que comprovam a execugdo do servigo exigido no edital.

Tabela 1: Capacidade técnico-operacional.

Subitens || Documentos

Atestado Prefeitura de Rolandia
9.11.2.1
Atestado Maravalhas

9.11.2.2 Atestado Solabia

9.11.2.3 Atestado Soldbia

Atestado Prefeitura de Rolandia
9.11.2.4
Atestado Maravalhas

9.11.2.5 Atestado Unimed

9.11.2.6 Atestado Prefeitura de Rolandia

9.11.2.7 N3o se aplica

Fonte: préprio autor retirado dos documentos anexados no Sistema Comprasnet, preg3o eletrdnico n2 3/2020.

Ademais, outro ponto atacado pela no recurso administrativo da empresa é relativo ao atestado técnico profissional, ou seja, comprovagdo da
licitante de possuir em seu corpo técnico, na data da abertura das propostas, profissional(is) de nivel superior, reconhecido(s) pelo CREA e/ou CAU, devendo
comprovar os itens 9.11.3.1-9.11.3.2-9.11.3.3-9.11.3.4-9.11.3.5-9.11.3.6 - 9.11.3.7 - 9.11.3.8 - 9.11.3.9 - 9.11.3.10, os quais foram analisados e validados
pela nossa diretoria de infraestrutura composta por engenheiros e arquitetos. Na tabela abaixo pode ser visualizado a comprovagdo dos atestados técnicos
operacionais:

Tabela 2: Capacidade técnico-profissional.
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Subitens || Documentos

9.11.3.1 Acervo Evandro L. B. S.

9.11.3.2 Acervo Ana C. K.

9.11.3.3 Acervo Ana C. K.

9.11.3.4 Acervo Evandro L. B. S.

9.11.35 Acervo Claudio S.

9.11.3.6 Acervo Evandro L. B. S.

9.11.3.7 N3o se aplica

9.11.3.8 Todos atendidos

9.11.3.9 Todos atendidos

9.11.3.10 || Todos atendidos

Fonte: préprio autor retirado dos documentos anexados no Sistema Comprasnet, pregdo eletrdnico n2 3/2020.

Portanto, como pode ser identificado nas tabelas 1 e 2 acima, é possivel identificar que os atestados operacionais satisfazem os requisitos
estabelecidos no edital, e como diligéncia solicitamos a comprovagdo do vinculo profissional do profissional com a empresa, que foi enviada dentro prazo
solicitado no chat do Comprasnet.

Conforme os contratos abaixo, comprovam o vinculo dos profissionais com a empresa.

Imagem 5:

— e

BARROS

THAENYATIA
BARROS ENGENHARIA EIRELI
CNPJ" 27.697.054/0001-04

CONTRATO PARTICULAR DE SERVICOS TECNICOS

Por meio deste instrumento “CONTRATO PARTICULAR DE SERVIGOS TECNICOS", de um lado
a firma: BARROS ENGENHARIA EIREL| com sede na AV.GUAIAPO 2944, SALA 02 2 inscrita no
C.N.P.J. n® 27.697.054/0001-04 representada nesta ocasifio por seu sécio: EVANDRO LUZ
BARROS DOS SANTOS, ENGENHEIRO CIVIL CREA 148.992/D - PR, SOLTEIRO R.G. n*®
12.566.925-5 C.P.F. n.® 082.943.869-60 doravante denominado de simplesmente Contratante, do
outro lado o St. CLAUDIO SCHLOMMER, brasileiro, R.G. n.° 3.215.964-8 C.P.F. n.° 585.752.789-
97. com titulo profissional ENGENHEIRO MECANICO, CREA PR 26.820/D - PR doravante
denominado de simplesmente Contratado, tem entre si acertado o seguinte:

Clausula 1° - Cabera ao Contratado desenvolver atividades como Prestador de Servigo na
Elaboragio de Projetos Técnicos conforme suas atribuicBes profissionais e compativeis com os
objetivos sociais da empresa, conforme descriminado na ART de Projeto.

Fonte: documento anexado no Sistema Comprasnet, pregdo eletronico n? 3/2020.

Imagem 6:

CONTRATO PARTICULAR DE SERVICOS TECNICOS

Por meio deste instrumento “CONTRATO PARTICULAR DE SERVICOS TECNICOS”, de um lado a
firma: BARROS ENGENHARIA LTDA-ME com sede na AV.GUAIAPO 2944, SALA 02 4 inscrita no
C.N.PJ. n.° 27.697.054/0001-04 represeniadn nesta ocasifio por seu sécio: EVANDRO LUZ BARROS
DOS SANTOS, ENGENHEIRO CIVIL CREA 148.992/D - PR, SOLTEIRO R.G. n.° 12.566.925-5
C.P.F. n.° 082.943.89-60 doravante denominado de simplesmente Contratante, do outro lado o Sra. ANA
CAROLINA KRAHL, brasileira, C.P.F. n® 070.217.619-29, com titulo profissional ENGENHEIRA
ELETRICISTA. Cart. CREA PR-156688/D doravante denominado de simplesmente Contratado, tem entre
si acertado o seguinte:

Clausula 1* - Caberd ao Contratado desenvolver atividades como Prestador de Servigo na Elaboragido de
Projetos Técnicos conforme suas atribuigdes profissionais e compativeis com os objetivos sociais da
empresa, conforme descriminado na ART de Projeto.

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=922927&infra_sistem...

6/7



01/09/2020 SEI/IFPR - 0876814 - Decis&o Recursal

Fonte: documento anexado no Sistema Comprasnet, pregdo eletronico n2 3/2020.

CONCLUSAO

Em face do exposto, fica mantida a decisdo tomada, concluindo pelo INDEFERIMENTO do recurso impetrado pela empresa Engeex Engenharia
Sociedade Empresaria Limitada, submetendo a presente decisdo a Autoridade Superior, conforme inciso VII, do art.17, do Decreto 10.024/2019.

Curitiba/PR, 2020.
- 3

poe
3@'! tll Documento assinado eletronicamente por ROGERIO DA COSTA SILVA, DIRETOR(a), em 01/09/2020, as 13:13, conforme horario oficial de Brasilia, com
:?;;?;:'.Jc!; =3 | fundamento no art. 692, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

sejl i

assinatura

Documento assinado eletronicamente por BRUNO RUTHES DE LIMA, COORDENADOR(A), em 01/09/2020, as 13:15, conforme horario oficial de Brasilia, com

aisinatura fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n? 23411.000861/2020-11
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